

اعلامیه مطبوعاتی

افزایش بی‌پایان قیمت نفت و گاز؛ پدیده معمول نظام سکولار - سرمایه‌داری

(ترجمه)

رژیم ظالم حیسنه تصمیم دارد که قیمت گاز را ۱۱۷ فیصد بالا ببرد؛ طوری که در جریان بحران تدارکات مواد نفت فقط در ظرف دو ماه قیمت دیزل، نفت سفید و گاز مایع افزایش یافته‌است. طبق پیشنهادات توزیع‌کننده‌گان، قیمت یک واحد مشعل از ۹۲۵ تاکا به ۲۰۰۰ تاکا در فی ماه بلند خواهد رفت، درحالی که قیمت دو واحد مشعل از ۹۷۵ تاکا به ۲۱۰۰ تاکا افزایش خواهد یافت. خانواده‌های قشر فقیر و متوسط به‌خاطر تأثیر گسترده‌ای که افزایش مواد نفت پیش از این نیز روی مصرف زندگی‌شان داشته بود، در فلاکت عمیق بسر می‌برند. حالا وضعیت زنده‌گی مردم عام از این هم وخیم‌تر خواهد شد، همان گونه که آن‌ها از قبل با افزایش قیمت اجناس دست و پنجه نرم می‌کنند. طبق آژانس‌های دولتی، این افزایش اجتناب‌ناپذیر است؛ چون قیمت گاز مایع طبیعی (LNG) به سبب خریدش از مارکت غیرثابت در آینده افزایش خواهد یافت. اما می‌دانیم که دولت‌های سکولار - سرمایه‌داری همیشه با دروغ و فریب زندگی می‌کنند، و این رژیم جنایت‌کار هم از این قاعده مستثنی نیست. آن‌ها بهانه وارد کردن گاز مایع طبیعی را از مارکت پیش می‌کنند، درحالی که از جمله ۷۵۰ میلیون فوت مکعب فقط در حدود ۱۵۰ میلیون فوت مکعب گاز روزانه خریداری می‌شود. برعلاوه، باوجودی که شش شرکت دولتی در سال مالی اخیر در مجموع ۱۱٫۸۱ میلیارد تاکا سود کمایی کرده‌اند (منبع: sharebiz.net، ۱۹ جنوری ۲۰۲۲) آن‌ها تهنوز بر افزایش قیمت پافشاری دارند! هیچ دستگاه این دولت سکولار - سرمایه‌داری نمی‌خواهد دست از تاراج پول مردم بردارد.

واقعیت امر این است که اگر ما رهبری مخلص می‌داشتیم، هرگز به استفاده گاز مایع طبیعی مجبور نمی‌شدیم، چیزی که این نظام سکولار - سرمایه‌داری هرگز قادر به تولید آن نیست. تمام حکومت‌های در بنگلادیش یکی پی دیگر این سرزمین را از لحاظ انرژی‌های اولیه قسداً وابسته به قدرت‌های خارجی کرده‌اند، درحالی که مناطق خشکه و ساحلی دارای ذخیره‌گاه مهم بالقوه گاز می‌باشد. این حکومت‌های خاین قسداً شرکت دولتی اکتشاف و تولید نفت بنگلادش (BAPEX) را برای دهه‌ها غیرمجهز نگه داشته‌اند تا به این بهانه بتوانند انکشاف را به سکتور خصوصی و کمپنی‌های چند ملیتی انتقال دهند. تعهد جدی برای ظرفیت‌سازی، دانش تخنیکی و رشد منابع بشری ماهر در یک خط زمانی مشخص برای انکشاف گاز وجود نداشته‌است که در طولانی مدت ما را از وابستگی نجات دهد. از جمله ۲۵ واحد کم عمق در عمق بحر، فقط سه واحد تا حال به کاوش‌گری سپرده شده‌است. و هرچه کاوش‌گری دیگر که صورت می‌گیرد، مالکیت و صلاحیت منابع مهم گاز بدین وسیله به شرکت‌های خارجی داده می‌شود. اخیراً، این رژیم جنایت‌کار قراردادی را به شرکت دولتی هند به نام ONGC وایدیش لمتید و نفت هند لمتید داده است تا بلاک جدیدی را در زیر خلیج بنگال تحت عنوان قراردادهای سهمی تولید (PSCs) حفر کنند. حاکمیت انرژی و امنیت‌مان همیشه از دست این حُکام خاین سکولار در معرض خطر بوده‌است.

ای مسلمانان بنگله‌دیش! رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند:

«الْمُسْلِمُونَ شُرَكَاءُ فِي ثَلَاثٍ فِي الْمَاءِ وَالْكُلَّاءِ وَالنَّارِ» (ابن ماجه)

ترجمه: مسلمانان در سه چیز شریک اند: آب، چراگاه و آتش (انرژی).

طبق دستور شریعت، نفت و گاز جزء دارایی‌های عامه اند. دولت خلافت این دارایی‌ها را به نماینده‌گی از مردم مدیریت، و به نفع شهروندان توزیع خواهد کرد. بناءً با تلاش به اقامه خلافت راشده بر منهج نبوت به سوی الله سبحانه و تعالی رجوع کنید طوری که وعده داده شده‌است. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿وَمَنْ أَعْرَضَ عَنْ ذِكْرِي فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكًا وَنَحْشُرُهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَعْمَى﴾ [طه: ۱۲۴]

ترجمه: و هر کس از یاد من روی گردان شود، زندگی (سخت و) تنگی خواهد داشت؛ و روز قیامت، او را نابینا محسور می‌کنیم!

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر - ولایه بنگلادش

۱۸ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳ هـ.ق.

جمعه، ۲۱ جنوری/ژانویه ۲۰۲۲ م.

شماره صدور: ۱۴۴۳/۰۹

مترجم: دانیال نور